BỘ Y TẾ
_____________

Số:          /BYT-PB
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

      Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 Thời gian qua, các địa phương đã tích cực tổ chức triển khai tiêm chủng

vắc xin phòng bệnh sởi trong Chương trình tiêm chủng mở rộng cũng như tổ chức

các chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng, chống bệnh sởi năm 2025. Số ca mắc

bệnh sởi có xu hướng giảm rõ rệt trên toàn quốc từ đầu tháng 4 năm 2025. Tuy

nhiên, thời gian gần đây tại một số địa phương đã xuất hiện ổ dịch sởi có tính chất

khu trú.

 Tiếp theo Công văn số 4094/BYT-PB ngày 27/6/2025 của Bộ Y tế về việc

tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sởi và Công văn số

7148/BYT-PB ngày 17/10/2025 về tăng cường triển khai công tác tiêm chủng mở

rộng, Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố quan tâm chỉ đạo các đơn

vị liên quan khẩn trương thực hiện một số hoạt động sau:

 1. Tiếp tục tăng cường công tác giám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên

địa bàn, phát hiện sớm các trường hợp mắc sởi nghi ngờ tại cộng đồng và cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh, xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh. Phối hợp với các

Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur thường xuyên đánh giá nguy cơ, để triển khai

các giải pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả.

 2. Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tăng

cường rà soát, thống kê, quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn nhằm nâng cao

tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng, nhất là tỷ

lệ tiêm chủng các vắc xin chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra, bảo đảm tỷ lệ mũi

vắc xin Sởi (≥90%) và vắc xin Sởi-Rubella (≥95%), đặc biệt tại các vùng có tỷ lệ

tiêm chủng thấp, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn và

đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; bố trí đủ kinh phí,

nhân lực để triển khai hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng tại địa phương. Tổ

chức tiêm bù, tiêm vét càng sớm càng tốt đối với các trường hợp bị trì hoãn tiêm

chủng hoặc bị bỏ lỡ các mũi tiêm, không bỏ sót đối tượng, bảo đảm tiêm chủng

an toàn, đầy đủ, đúng lịch, đủ liều theo quy định của Bộ Y tế.

 3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tốt công tác phân luồng, bố

trí khu vực thu dung người bệnh sởi và nghi ngờ mắc sởi riêng biệt tại khoa Truyền

nhiễm, khoa Nhi hoặc các khu vực cách ly của các khoa lâm sàng khác trước khi

có chẩn đoán xác định bệnh sởi; chuẩn bị đầy đủ thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất

cần thiết theo hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi tại Quyết định số 1019/QĐ-

BYT ngày 26/3/2025 của Bộ Y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ việc tuân

thủ các quy định, quy trình về phòng và kiểm soát lây nhiễm sởi của nhân viên y

tế, người bệnh, người nhà người bệnh; nhập viện điều trị nội trú những ca bệnh

HỎA TỐC

ks
bt

.d
on

gn
ai

_V
an

 th
u

Tr
un

g
ta

m
 k

ie
m

 so
at

 b
en

h
ta

t t
in

h
D

on
g

N
ai

_2
6/

11
/2

02
5

07
:4

9:
10

2

sởi nặng theo đúng hướng dẫn, đúng cấp chuyên môn điều trị, giảm lây chéo trong

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông nguy cơ, truyền

thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống truyền thông cơ sở về

các biện pháp phòng, chống bệnh sởi, đặc biệt là vai trò, lợi ích của tiêm chủng

để người dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều nhằm nâng cao tỷ

lệ tiêm chủng phòng bệnh sởi.

Bộ Y tế trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương quan tâm và chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Các Vụ, Cục: KCB, QLD, BMTE, KH-TC;

- Các Viện VSDT, Viện Pasteur;

- SYT, TTKSBT tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

   ks
bt

.d
on

gn
ai

_V
an

 th
u

Tr
un

g
ta

m
 k

ie
m

 so
at

 b
en

h
ta

t t
in

h
D

on
g

N
ai

_2
6/

11
/2

02
5

07
:4

9:
10

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T13:25:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T17:46:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T17:46:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T17:46:54+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-25T17:47:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!